：

： ： ：

： ： ：

■競技会開始前（事前アンケート）ＷｅｂアンケートＵＲＬ

■競技会終了後 ＷｅｂアンケートＵＲＬ

※競技会終了後の回答は、競技会終了後１週間以内に回答をお願いいたします。

発 行 時 間 9:30

1(添付11)

https://cam.jaf.or.jp/s/fd9b7187/o?pid=7032

https://cam.jaf.or.jp/s/eac02a75/o?pid=7032

発 行 元 大会組織委員会 文 書 番 号 4.03 ペ ー ジ 数

表 題 コミュニケーション3（JAF依頼　CO2排出量調査）

宛 先 全参加者 発 行 日 2024/10/16

モータースポーツ部
〒105-0012 東京都港区芝大門 1-1-30

日本自動車会館 10Ｆ

ＴＥＬ: 03-3578-4936

ＦＡＸ: 03-3578-4937

ＪＡＦＭＳ２０２４－１２４

２０２４年１０月１５日

関係者各位

一般社団法人日本自動車連盟

モータースポーツ部

部長 村田 浩一

【押印省略】

モータースポーツ競技会におけるＣＯ２排出量調査ご協力のお願い

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

標題の調査につきまして、国内モータースポーツにおけるカーボンニュートラルの実現に向

けた取り組みのひとつとして、各競技会のＣＯ２排出量の実態調査を実施したく、調査のご協

力をお願いいたします。

本調査は、観客を除く、競技会全体のＣＯ２排出量（推定）を算定いたします。競技会参加者

（チーム）の皆様の移動や車両・機材等の輸送、発電機などの使用状況も含めまして、Ｗｅｂア

ンケートに回答いただく方法です。競技会主催者のみなさまへのアンケートも含めまして、調

査の詳細については別途担当者からご案内いたします。

また、本調査の回答内容は、競技会全体のＣＯ２排出量積算のために使用し、個別の回答内

容は公開いたしません。

今後もモータースポーツにおける環境負荷軽減に向けた取り組みに対し、ご理解とご協力を

賜りますようお願いいたします。

敬具

記

１ 対象競技会

  全日本ラリー選手権 第８戦 第 51回 M.C.S.C.ラリーハイランドマスターズ 2024

２ 調査概要

（１）競技会主催者対象

  競技会運営にかかるＣＯ２排出量を算出するため、Ｅメールで発電機使用量等についてお伺い

いたしますので情報提供をお願いいたします。

（２）競技会参加者（エントラント）対象

  競技会参加のため移動にかかるＣＯ２排出量を算出いたします。別途ご案内いたしますＷｅｂ

アンケートフォームにて、全チームに対して、移動距離や車両及び発電機の燃料使用量の事前見

込み量と、競技会後の実測値の回答をお願いいたします。

（３）現地調査

  モータースポーツ審議会カーボンニュートラル分科会委員またはＪＡＦ事務局が現地に訪問し、

アンケートの回答状況と実際の状況確認、主催者や参加者へヒアリング等を行います。

３ 回答期間

  競技会開始前までに回答いただきたい内容と、競技会終了後に回答いただきたい内容がござい

ます。※競技会終了後の回答は、競技会終了後１週間以内に回答をお願いいたします。

４ 担当者

モータースポーツ審議会カーボンニュートラル分科会 事務局

担当 小林・中尾・竹村  sports@o3.jaf.or.jp

以上

mailto:sports@o3.jaf.or.jp

1

ラリー編

全日本選手権等主要競技会におけるＣＯ２排出量調査

エントラント用調査回答説明資料

ＪＡＦモータースポーツ部

カーボンニュートラル分科会事務局

エントラントの皆さまへ

競技期間前のお忙しいところ、大変恐れ入ります。

本調査は今後も持続可能なモータースポーツとカーボンニュートラル対応に向

けた取り組みのため、主要競技会におけるＣＯ２排出量調査を実施しておりま

す。

本調査は競技会全体のＣＯ２排出量を算定いたします。エントラントの皆様に

ご回答いただくデータは、全体の算定のために使用し、皆様個別のデータの公表

はいたしません。

 お忙しいかと存じますが、「競技会開始前」回答フォームにご回答いただき、

「競技会後」は「競技会開始前」から数値が変更になった場合にご面倒でも「競

技会終了後」回答フォームにて、再度回答をお願いいたします。

 なお、「競技会開始前」に回答できなかった場合は、「競技会終了後」にご回答

いただきますようお願いいたします。

2

参加される競技会

を選択してくださ

い

ゼッケン No＃●● エントラント名（チーム名）を記入してください。

１エントラントで、参

加している競技車両の

台数を教えてくださ

い。

3

★Ｑ４前～Ｑ８前は競技会開始前アンケートの設問です。

期間中の競技車両の【見込み】【推定】の走行距離を記入してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台エントリーの場合は、１台ごと、“/”区

切りを入れて入力してください。

期間中の競技車両の【見込み】【推定】の燃料使用量を記入してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台エントリーの場合は、１台ごと、“/”区

切りを入れて入力してください。

期間中の競技車両の【見込み】【推定】のタイヤ使用本数を記入してくださ

い。おおよその数値でＯＫです。複数台エントリーの場合は、１台ごと、

“/”区切りを入れて入力してください。

4

競技期間中のレッキで使用する車両の【見込み】【推定】の走行距離を記入

してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台使用の場合は、１台ごと、“/”区切りを

入れて入力してください。

競技期間中のレッキで使用する車両の【見込み】【推定】の燃料使用量を記

入してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台使用の場合は、１台ごと、“/”区切りを

入れて入力してください。

5

★Ｑ４後～Ｑ８後は競技会終了後アンケートの設問です。

期間中の競技車両の【実際】の走行距離を記入してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台エントリーの場合は、１台ごと、“/”区

切りを入れて入力してください。

期間中の競技車両の【実際】の給油量を記入してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台エントリーの場合は、１台ごと、“/”区

切りを入れて入力してください。

期間中の競技車両の【実際】のタイヤ使用本数を記入してください。

おおよその数値でＯＫです。複数台エントリーの場合は、１台ごと、“/”区

切りを入れて入力してください。

6

競技期間中のレッキで使用した車両の【実際】の走行距離を記入してくださ

い。

おおよその数値でＯＫです。複数台使用の場合は、１台ごと、“/”区切りを

入れて入力してください。

競技期間中のレッキで使用した車両の【実際】の燃料使用量を記入してくだ

さい。

おおよその数値でＯＫです。複数台使用の場合は、１台ごと、“/”区切りを

入れて入力してください。

7

競技車両が使用して

いる燃料の種類を選

択してください

エントラント（チーム）のドライバーおよびスタッフの合計人数を記入してく

ださい。

8

チームの皆さんが利用する最

も多い移動手段を回答してく

ださい。

複数選択できます。

飛行機＋レンタカーの場合

は、「自動車」と「飛行機」

を選択してください。

チームのみなさんの「移動」に使用した自動車の台数（合計台数）を回答してく

ださい。

9

競技車両、部品、備品等の移動または輸送手段を教えてください。

例：競技車両＝車積載車、部品・備品等＝トラック（●トン車）

チーム拠点・ガレージ等から競技会場までの片道距離×２倍

例：片道２００ｋｍ × ２ ＝４００ｋｍ

エンジン付発電機を使用されている場合は「使用している」を選択してください

発電機を使用している場合のみご回答ください。

発電機に記載または説明書等に記載の容量を記入してください。

わからない場合は「不明」と記載してください。

10

アンケートは以上です。

お手数をおかけいたしますが、ご協力よろしくお願いいたします。

ＪＡＦモータースポーツ審議会カーボンニュートラル分科会事務局

 ＪＡＦモータースポーツ部業務課 小林・中尾・竹村

競技会場で発電機を使用（稼働）していた、期間中合算時間（概算でＯＫです）

を教えてください。

競技会場で使用（稼働）していた発電機の燃料使用量を教えてください。

スポットクーラー、暖房機器等を使用されていましたら「使用している」を選択

してください。